

ELŐFIZETÉSI ÁR

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyitóláncra vonatkozó minden kölcsönös s szerkesztői kötelesség.

Hirdetések díja: 60 basábo per liter 5 kr. — Nagyobb és többnapos hirdetések jutányosan csökkenthetők.

Bátyog minden beiktatásnál 30 kr.

NYITÓLÁNC GARANCIA 20 kr.

A kézirat hatása.

*. A közvélemény kezd megnyugodni. Ha a sajtó megnyugszik, hát a közvélemény mit csináljon.

Néhány nap előtt a sajtó véleménye után még hallottunk egyes elégedetlen nyilatkozatokat, melyek erősen várták a sajtó elégedetlenségét is, de mert hát a sajtó, fogcsikorgatva bár, de megadja magát, a közvélemény is megadja magát. És ez így szokott lenni mindenütt a világon. Ezt a tételt: „a sajtó képviseli a közvéleményt” — bátran meg lehetne fordítani: „A közvélemény képviseli a sajtót.” De hogy a sajtó nem ezt várta, s hogy a sajtónak, már tudniillik az ellenzéki sajtónak ez inye szerint nincs, az minden egyes sóhajtasából kitűnik, és a refrén mindenütt csak az: „Te hát megint csak marad Tisza Kálmán!” Hiszen akkor hiában volt minden, a dolog nem fizeti ki a fáradságot!

És a jámbor közvélemény azt hiszi, hogy az ellenzéki sajtó berzenkedésének ezenkívül más egyéb célja is volt, s ha tudta volna, hogy Tisza a kormányzás fájáról lenem hull, hát a kormányzás fáját akkor is úgy rázta volna? Csakhogy ezt mi nem hisszük, sőt meg vagyunk róla győződve, hogy a leghazafiasabb tényt is mellőznék, a leghazafiasabb kötelességet is elmulasztanák, ha azt vennék ki belőle, hogy annak Tisza is hasznát veszi. Erős vád, ámde igazolni tudjuk tényekkel. Az ellenzéki vezéri kart a Tisza hosszú kormányzása, tehát a hosszú várakozás annyira idegessé tette, hogy az, a házára nézve nem lát más csapást csak azt, hogy még sem ő kormányozhat, e szerint a királyi kéziratban sem lát semmi örömdetést: Mert hát Tisza marad!

Na már pedig ilyen királyi kéziratot Magyarország még nem látott, s ha van elfogulatlan ember az országban, lehetetlen, hogy meg ne dobbanjon szíve mikor a legelső magyar ember így nyilatkozik előtte, mikor negyedszázad év után egy oly fejedelmet lát a magyar trónon amilyen tálan még nem volt! A történelem legalább nem ismer ily fejedelmet, ki az alkotmányra letett esküje óta azt az esküt, úgyszólván 20 év lefolyása alatt, soha egy betűvel meg nem szegte. Am tessék nekünk a történelemből, ide számítva Kálmánt, Nagy Istvánt és Mátyás királyt is, — ilyen fejedelmet felmutatni, a ki ellen azért mert hatalmi körét túl lépte, egyetlen panasz hangzott volna. Na már engedelmet kérünk, de ezen a téren I. Ferencz József a legelső fejedelem.

Avagy mutassanak nekünk egy másik példát arra, hogy akkor mikor a fejedelem saját hatáskörén belül intézkedik, semmi alkotmány-sértést el nem követ, de mert az intézkedés a nemzetnek nem tetszik: hát jön a fejedelem, s hangjának annyi jóakaratot tanúsító barátságával igyekszik a nemzetet megnyugtani, hogy a nemzet a még soha nem hallott hang felett bámulatba esik. Mert abba esett: Merjünk konstatálni, hogy az az érzés, mely ma az országot általában uralja: A bámulat! A nemzet nem tud, az ellenzéki sajtó nem akar ezen bámulatnak kifejezést adni, a kézirat egyes tételeibe bele köt, mert hát mit csináljon: de bámulatát eltitkolni nem képes. És ha majd a normalis napok beállnak, és ha majd a nemzet a fejedelmi jószág ezen meglepő nyilatkozatát teljes megfontolásával méltányolhatja, nem hisszük, hogy a legőszintébb ragaszkodás ne támadjon fel benne nagyszerű fejedelme iránt.

gaszkodás ne támadjon fel benne nagyszerű fejedelme iránt.

Nem nem! Ily hangot a történelemből még nem ismerünk! Ennyi szívjóságot kifejezve még nem láttunk, ennyi előzékenységet még nem tapasztaltunk! És ha most már a nemzet fejedelméhez méltó akar lenni, ám mutassa meg királyának, hogy ama páratlan alkotmányosság, melyet minden időben tanusított, de a milyennek ily hangot még nem adott, a nemzet minden rétegét áthatja s azt a legmélyebb hódolatra odaadásra serkenti. Mert amely nemzet jó és nagy fejedelmet akar, első teendője bebizonyítani, hogy a jószágot és nagyságot felismeri: mert a kölcsönös barátságnak legbiztosabb feltétele a kölcsönös elismerés.

Közigazgatási bizottsági ülés.

(aug. 16-án.)

Főispánunk és alispánunk távollétében Tihanyi Ferencz h. főjegyző foglalván el az elnöki széket, a megjelentek üdvözlése után bejelenti, hogy gr. Berchtold Arthur, Kövy Tivadar és Fáy Árpád b. tagok akadályoztatásuk folytán az ülésen részt nem vehetnek. A jegyzőkönyv hitelesítésére Hanzsly László és Komjáthy Anselm urakat kéri fel.

Reményfy J. kifogást emel Komjáthy A. hitelesítő ellen, mivel tanfelügyelői referenciái állásánál fogva, s mind érdekelt fél, nézete szerint a jegyzőkönyvet nem hitelesítheti. Ezen üzvetet elfogadja a bizottság s Hanzsly István indítványára másik hitelesítőt Reményfy J. kéri fel.

Ezután felolvastattott az alispáni jelentés, melyből sajnosan konstatálhatjuk, hogy a filoxera újabb hódításokat tett. N.-Oroszi, Haláp, Kálló és Jobbágyi községekben. Az is sajnos körülmény, hogy a szaraki járásban takonykór folytán számos ló kiirtatott. — Sóoky Gyula rétsági felfüggesztett körjegyző 200 forint történet megbírságotlaltatás után állásába vissza helyez-

TÁRCZA.

A teremtő koronája.

Minden szeret a természetben,
Érdek nélkül és boldogan;
A szerelemnek édenkertje
Minden fűszálnak nyitva van;
Csak az ember nem mer bemenni,
Érdek nélkül nem tud szeretni!

Ott egymásra nem irigykednek
Egymás gyönyörűt keresik,
És minden áldozatra készen
Egymást igazán szeretik;
S az ember, a teremtő gyöngye
Önzetlen szerelemre gyöngöl!

Virágok vannak a föld hátán,
Kagyló a tenger mélyiben,
Addig maradhat minden boldog
Míg óshazájában pihen,
Mert a teremtő koronája
Azt nézi, hol az aranybánya?

Oh, te szegény, szánandó kagyló
Mért nem maradtál oda len?
Jobb lesz ha salved drága gyöngye
Hé nyakat ékít ide fen?
Drága kincsöd halálod néked,
Asértől meg az ember téged!

S te kis virág meghalni nyílni csak,
Letép a kéz könyörtelen,
Míg változatos színpompádon
Mily örömet pihen a szem,
Addig a kéz sírodat ássa,
Mégől az ember bírní vágya!

Az utolsó akkord.

— Elbeszélés. —

Ida, mint a megijesztett kis óz, nyugtalanul, rémülten tekintgette ki az ablakon.

Vihar közeledett. A park százados fái zugva hajlongtak, az égen fekete felhők gomolyogtak és távolról morajló mennydörgés közt villámlani kezdett, mintha a tikkadt nyári levegő, a föld, az ég az egész világ meggyúlt volna.

A szobaleány hasztalan igyekezett rábeszélni úrnőjét, hogy térjen vissza az ágyba; Ida görcsös idegességgel magára kapkodta fehér, rózsaszín csipkés pongyoláját és átment a szalonba.

Előinté megelégedett azzal, hogy az erkély üvegajtáján kőmolt kifelé a folyvást esetődő hegyek irányában. Kezelt ürdelve szíjazsot is visszatántorgott, letörülte az üvegtábláról a harmatot és busan, kétségbeesetten andalgott szeme a felhőkön.

Aztán megint visszatért a pamlagra, végig dőlt rajta, finom kis zsebkendőjét halvány, reszkető ajkaira szorította. Majd ismét felugrott, a szongorához szaladt, ujjaiával idegesen simította végig verejtékes nagy homlokát és fájdalmas sokogással borult rá a faragott fekete ébenfára.

— Nagyságos asszony, az Istenért! ne emésztse magát, haza fognak jönni! esengett a szobaleány.

De Ida a lábveteg ingerült makacsságával tolt el magától a gondoskodó cselédet.

— Látnom kell, jobban akarok látni!

És kinyitotta az erkély szárnyas ajtaját és kiállt az erkélyre, a hideg éles szélre.

— Szűz Máriám, hiszen ez kősz halál! — rebegő a szobaleány rimánkodó bangon.

— Hagyjon magamra Lizi! parancsolá az urnó, és a cselédnek távoznia kellett.

Ida egyedül maradt a szalonban. Lerokadt az erkély kőpárkányára, kulcsolt kezeivel égő, izzó homlokát simította, s faldokló sokogásban tört ki.

— Nincs, nincs mezejvé! Adél az övé lesz! Oh a vihar, a vihar!!!

Elhalgatott. A sivatar jeges szele megcsapta arcát, megborzosgatta gyöngye testét. Köhögés fogta el, szemei könyvekben usztak, roskadozva emelkedett fölé odabizsogott a szongorához.

— Vége, suttozá mély, lemondó, bánatos, csüggedt hangon és ledlt a kerek szongora székre, vékony kék eres kezeit ölébe hullatva, bágyadtan, kimerülten, szomorúan, mint a megasztott madár.

Igy állt sokáig mozdulatlanul, mintha meg lett volna halva.

Két hét óta volt ágyban fekvő beteg s az orvos nem tudta megállítani gyors hervadását.

Pedig voltak percek, midőn Ida friss volt, mosolygott, jól érezte magát, boldogságról, örök nyárról álmodott. Ama percek voltak azok, mikor félhomályos alkonyatkor bejött hozzá a férje, lábai elé állt és édesen bizelgve simogatta kezeit. Ida ilyenkor egészen átszellemült, csaknem szép lett, megelégedezett santaságáról, vézna alakjáról, rút arczáról, úgy érezte, hogy ő a világ legszebb asszonya, a ki szárnyakon férje öléből repül a hetedik égbe. Merengő nagy fekete szeméből csodálatos villó fény áradt ki, egész teste de lejes hévtől reszkett, úgy nézte férjét némán, mozcizanni sem merve, nehogy a tündéralom véget érjen.

De a következő perczben nyílt az ajtó, belépett Ida unokatestvére Adél, és a képzelődés údra elcsúszott. A férj felugrott, udvarias örömmel sietett Adél elé s azontúl Idát észre sem véve csak Adéllal foglalkozott. Ida szenvedett, szívében éles tör gyanánt sürdött minden szó, minden mosoly, minden tekintet, mely férje érzelmeinek árulója volt; de Béla nem törődött ezzel, egyedül Adél látta.

Ida érezte, hogy a küzdelem már nem tarthat sokáig és hogy ő lesz a vesztes.

(Folytatás következik.)

tetett. — Bóth Gyula cseredi körjegyző nagyobb sikeresztások miatt felfüggesztetett a ügy a fenyítő törvényeszközök tételét. Körjegyzői állásokról lemondtak. Vitalis József és Podhoránsky János körjegyzők, az előbbi állására a lónya bányai csoportba Koszáczy Oszkár helyettesített. Az alispáni jelentés tudomásul vétetett.

Egy eset alalmából azon elvi jelentőségű határozat mondatott ki, hogy a hadköteleesség alól fölmentésnél a közös háztartásban levő mostoha testvér figyelembe nem jöhet, e ezen alapon a hadkötelezettség alól fölmenteni senkit sem lehet.

Bóth Gyula k. jegyző az iránnyellegbevétele, hogy állásától felfüggesztetett elutasított, ellenben Csikány János helyettesített körjegyző elleni panasz az alispánhoz tételét.

A csendőrségi fél évi jelentés tudomásul vétetett.

Frenyó Gyula lemondása folytán az esztergályi őtsoport vicinális elnökének Gellén Antal választott meg.

Gr. Berehtold Arthúr és Steller Antal tiszti főügyész által megejtett vizálatból a ragyolezi előjáróság ellenében számos visszaélés derített ki, mi nek folytán, a ragyolezi bíró, pénztárnok és György József k. jegyző állásától felfüggesztettek.

Érdekes volt a banki uszora ügy tárgyalása, melyben mint tudjuk Hoffman Dávid játza a Schylok szerepét. Hoffman az ellene indított eljárásal szemben azzal akart kerekedni hogy nm. belügyminisztériumban egy bombasztikus panaszlevelet terjesztett fel, mely lde lektőldeve, a bizottságban történt felolvasása nem kevés mosolyt csalt ki a bizottsági tagok arcáról, s éle abban kulminál, hogy egyes vizsgáló bírónak bizonyult főügyésznek, Steller Antal négy napig tartó vizálat folyamán ugyancsak megforgatta Hoffman váltóit és kötelezőnyeit, melyekkel jó formán az egész Bank közég lakosságának vérért szípolysta. Ezen szigorú vizálat miatt több alaptalan tényt felhozva, nem kevesebbet, mint fegyelmi vizálatot kért Steller ellen s elég merész volt azt is hangosztatni, hogy az ellene indított ügy a már divatból különben is kijött anthiszemitizmus kifolyása. Hoffman panaszát egyszerűen elutasított és Steller erről azzal értesítettik, hogy mintán a panaszlevél hamis vádaskodást tartalmaz, Hoffman ellen a fenyítő eljárást indítsa meg.

Ezzel kapcsolatban Steller főügyész előadmányaiából röviden jelezhetjük, hogy Steller főügyész négy napi vizálaton át Hoffman ellen több rendbeli uszora esetet konstatait. A terjedelmes vizálati iratok felolvasása közel egy órát vett igénybe s hajmeresztő dolgokat ad elő Hoffman viselt dolgairól és pereiről, melyeknek eszközül a tőlünk távol fekvő egri kir. törvényeszközök és illetve járás bíróságot használta fel. Mintán tehát a küldetési eljárásból és vizálatból általánosságban megállapítható azon vélelem, hogy Hoffman Dávid régótaól fogva egész mostanáig úri az uszorkodást, az összes iratok a n. m. igazságügyminisztériumhoz terjesztetnek fel a végből, hogy ez az 1883. 15. t. cz. értelmében a fenyítő eljárást tegye folyamatba.

A sóshartyáni bíró ellen panasz érkezett be, hogy a sertés passzusért 2 kr helyett 5 krt szedegot.

Pest Pilis Solt Kis-Kún megye ártirt a vácsi vámszedési ügyben s kinyilatkoztatja, hogy a kövezet vámszedését a közlekedési miniszter engedte meg. Huszár István e tárgyan felszólalt s felsőhajtott, hogy: „Isten mentse meg mindenkit a vácsi kövezettől!” Felírást indítványoz, melyhez az adatok megszerzésére bizottság küldetett ki és pedig Huszár, Reményfy és Madách urak személyében.

Árvády. Az árvászeki beadványok száma: 11061, melyekből elintéztetett: 8267, hátrálék: 1794. Gyámpénztárlal kezel összes árva érték: 541,690 frt, melyből a tartalék alap 10,636 frt.

Tanügy. Bánhidy Mária b. gyarmati polg. iskolai tanítónő állásáról leköszönvén, megünnelt helyének választási utjánai betöltéséhez, választási előköl Hauzély László küldetett ki.

Foltay Miklós somosujfalusi tanító ellen Török Gyula iskolaszéki elnök feljelentése folytán vizálat rendeltetett el, a miért a 250 frt államegéllyről benem számolt. Ugyancsak a nevezett tanító ellen azon okból is elrendeltetett a fegyelmi vizálat, mert megengedi, hogy a tanköteles gyermekek korcsmába járnak s ott mulatoznak.

A tanfelügyelő úr szigorú intézkedéseket hozott javaslatba a mulasztások ellen, kiterjeszkedve az ipariskolákra is. A b. gyarmati ipariskolába a tanköteles iparos tanulók száma: 163, losoncziban: 130. Ezen számból azonban kevesen veszik igénybe az oktatást, miért is a b. gyarmati szolgabíró s a losonci polgár mester utasítottak, hogy a mulasztásokat éber figyelemmel kísérve a törvény szigorát alkalmazzák.

A népiskolai adatok is arról tanuskodnak, hogy

hogy a mulasztások miatt körülbelül 25000 bírásg pénznek kellene befolyani, de ebből alig folyt be néhány száza ek. Összes megyei szolgabírák utasítottak, hogy a mulasztások ellenőrzése és megtorlása iránt szigorral járjanak el.

A tanév megkezdése és bevégezése, valamint a tanévnek be nem tartása esetén a bizottság teljes szigorral akarrán eljárni, ez ügyben a rendeletkidolgozására bizottság küldetett ki.

Jogügyek. Zacher Soma regale csoukításai ügyben az iratok a minisztériumban fel terjesztetnek.

A surány-bevonásügyi vicinális út rendbe hozatala a csóri patak szabályozását igényelvén, evégből az ügy illetékes eljárás végett az alispánhoz tételét.

Adóügy. Az adó behajtásnál vissza esés mutatkozik, mert jul havában csupán 49,333 frt folyt be és így 19,919 frttal kevesebb mint a múlt év hason havában, ennek oka főleg abban van, hogy az ideitermés megyénkben a legsilányabb volt. Miért is Reményfy József indítványára telir a bizottság; a pénzügyminisztériumhoz, hogy az adó behajtás körül a méltányosság tekintetel alkalmazassanak. Nem érdektelen, ha megjegyezzük, hogy ezúttal is 41 esetben rendeltetett el adóvégrehajtas ingatlank ellen.

Börtönügy. A fegyenczek száma: 279. Munka keresmény 409 frt 19 kr. A börtönhelyiség bizottságilag megvizálatván ott minden rendben találtatott.

Útügy. Az állami és megyei utakba a közlekedés soholsem akadott meg. A kilométer oszlopok és útmutatók kijavítása szept. végéig megtörténik. A jársztelek penzsi út elkészítésének határideje szept. végével lejárván, Blászik és Streisinger vállalkozók a kötbérekre figyelemstetessel szorgalmaztatnak, hogy a munkálatai serényebben folytassák. A verőcsei gimplid alapozása is megtörtént már.

Póstaügy. Aug. 1-től a-tarjáni posta állami postává alakítatott át.

Hugyagra is pósta állomás tervezetetik, mely Szécsényel költetnék össze, s kertületébe Trász, Csútar, Ilin községek és Gárdony pusztá oztatának be.

Egészségügy. Az egészségügy a körötményekhez képest elég és kedvező. A szécsényi és dejtári cholerinnok jelzett esetek tulajdonképpen enyhe és gyomor bántalmak voltak s így cholerin vagy plánc choleráról szó sincs megyénkben. Az állat egészség ügy kevésbé kedvező.

Ülés vége d. u 2 órakor.

Pongrácz Lajos urnak

(Folytatás.)

Feltűnő az „ir” szócskának legújabbban még jőnév magyar írók által is határozottan rosszul és hibásan történő használata, és csodálatos hogy a magyar embernek, még ha nem volna is író, nincs annyi érzéke, hogy magától felismerne, miszerint más értelme van ennek a mondatnak: „ha jönnek is látszik a terv” és más ennek „ha jönnek látszik is a terv” mert az elsőben az „ir” megengedi, hogy a terv ne csak jó, de más minőségben is mutatkoztassék, míg az utóbbiban a jó minőség hiánya ki van zárva. Számtalan ilyen példát lehetne felhozni. De legjobb lesz ezeket majd a sajtó napi termékeiben megfigyelni, és rájuk legalább is egy gyászcsopott önteni — a kalamárisból.

Hasonló kategoriába jön ez a némely lapok által mintegy a törzskönyv magyarázó, habár szabálytalan, de nobel(?) termékekül becsusztatni kívánt abszurd szó: „nyárara.” Tehát a törzskönyv: „nyárara?” és nem nyár? A „télire” szó is divik még legjobb íróinknál is; de ezt sem lehet egyebnek venni, mint dunántúli tájékozatlanság, a hol a „glálli” meg az óma, szóma is napirenden van; s habár menteni lehetne a „télire” szót azzal, hogy alatta illetve hozzá tartozóul még értetiki valami ismeretlen fogalom, például téli időnyre (vagy időre stb.) való affixum, az mégis bizonyos, hogy helyesebb, sőt egyedül helyes ha azt mondjuk: elítettük ezt vagy azt (például gyümölcsöt) télre vagy nyárra, nem pedig télre és nyárara, mert ez már kifordított, illetve egészen beszámíthatatlan módon érvényesíteni megkísérelt ügytelenség.

A nagyon felkapott és szótiben elterjesztett gentry! szavak közé tartozik, és máris megtámadhatatlan polgárjoggal látszik felruházva lenni ez az idegenből átvett, magyarban csunya és izléstelen szó „papa.” Hát miért papa? és miért nem apa? Vagy a beszéd egyes szótagjait kimondani megkísérelő csecsemőnek könnyebben esik kiejteni ezt a négy betűből álló szót papa, mint a három betűből álló apát? . . . Ezt határozottan tagadhatom, mert megfigyeltem az ilyen kis gyermekek dadogását, és abból nem a papa, hanem az apa jött ki az emberi beszéd első termékekül. Aztán a papa magyarban mást, t. i. gyermek étket jelent. Minek tehát már az emberi csira első fejlődésénél összezavarni a tárgyak és fogalmak értelménét? Vagy ha meggyűnk széles Magyarországon, a hol magyar szó hangzik, vaj-

jon találunk e csak egyetlen olyan, a jólét társaságait elpém kapott szertény családót, a melynek körében a gyermek arra taníttatnék, hogy az apát nem apának, hanem papának kell nevezni? Hát a gentry meg a smórkóci, vulgo „papa” — akkor mielő elvezést kap az effelált gentry-szótárban? . . . Tehát „ne quid nimis.”

A 60-as években történt, hogy Arany Jánosnál, a ki akkor a „Koszorú”-t szerkesztette, s ennek keretében a divótáj szók közlését is befoglalt, e tárgyon vonatkozó szándékkal bekészdtvén, felhozta, hogy vas Hontmegyében három olyan szép és jó magyar szó, a melyeket a szótárban nem találtam, a melyek ott csak ugyan máig sem találhatók, de tudommal a Koszorúba sem lettek felvéve, bolott ezek a szók folyvást léteznek és betűrendben a következők: Állóka, azaz felá bakra állított, kerekre kilyukasztott olyan fa vagy deszkadarabok, melybe a szegény néposztályhoz tartozó anya, midőn bazulról távozik, még kiadé gyermekét beállítja, egyrészt, hogy állni tanuljon, másrészt, hogy a kényeszerő ottmaradás által veszély ellen biztosítva legyen. — A másik szó az illakka, illankázni; a mit az ország különböző részeiben és a szótárakban mindenféle más ügyetlen módon elneveznek, így mondják: csuszakálni, illakozni, illankozni. Mind helytelen, és mind nem adja vissza azt, a mit a bont, és részben nógrádmegyei tájéző az illan törzsszóból, oly helyesen és szépen kifejez. A harmadik „ujdonság” a melyet akkor felhozta az volt, hogy Hontmegyében ezt a szótalmot: per tu lenni valakivel, nem úgy ejtik ki hogy tegezni, hanem téz ni valakit, vagy valakivel; a mi a magyar szóképzés törvényének, a te névmást megillető éknyezés segélyével sokkal jobban megfelel mint a te szó taggal fölfelegesen megazaporított „tegezés.” Egyéb-aránt a „tézés” a dunántúli is használatban van, csak éppen az irodalom emberei látják azt józnak, nem tudni mi okból, mellőzni.

Az egy szónak helyes használata szintén kényes természetűnek tartatik a magyarban, mert könnyen a germanizmus vádja alá esbetik, a mit hogy némely, nem született, csak tanult magyar nyelvű írók elkertőljenek, a másik ellentétet hibába esnek, vagyis biagyják az egy szót ott is, a hol az az értevény meghatározására nélkülözhetlenül szükséges. Így például mondják, s legújabbban is olvastam egy nagyon elterjedt napilapban, hogy: „kerés pénzügelyt kapott az illető (utazó) egyik orosz consaultól” a mi szó szerint azt jelenti, hogy a kapott pénz nem volt elégséges, holott nem az akartatik értetni, hanem az, hogy egy kis segélyt, azaz némi segélyt kapott az utazó itt tehát a „kerés” szó helytelenül alkalmaztatik; az egy pedig a „kiz” hozzáadásával annak kifejezésére a mit a német ekként mondana, hogy „etwas Geld, vagy ein wenig Geld” mulhatatlannul szükséges. Vannak azután mondatok, melyekben az egy elhagyható ugyan, használva azonban emphatikus erővel bír, például ebben: „mondhatni hogy derék ember, — vagy „mondhatni, hogy derék egy ember”, a szabály csak az, hogy az egy jelzőt nem az alany tárgyát képező főnév előtt, hanem közvetlen utána kell tartani, s így természetesen nagyon helytelenül volna mondva ő egy derék ember — Most pedig azt kerdezhetné valaki, hogy minek az ilyen nagyon ismeretes dolgokat itt felhozani és magyaráztatni? Hát csak azért, tisztelt olvasó, mert ha külföldnek vagy talán éppen hibetlennak látszik is, a magyar nyelvnek olyan féle elferdítésével a napi sajtónak még kiválóbb külföldnyeiben is, minduntalan találkozzunk. Az egyról jut eszembe ez is: „egyikőjük” e helyett egyikük vagy egyikük, azaz egy a többi közül.

Pajor István.

(Folytatás a vége következik.)

Egy nyári mulatság.

Ha országos napi lapok sürdökről, bálokról stb. külföldnek tárcaszikketeket, ugyan mért ne külföldnek egy helyi érdekű vidéki lap a megyében megtörtént nyári mulatságról. Igaz, hogy a tárcaszikk csak úgy érdekes, ha szellemesen van írva; ahhoz pedig érteni kell, vagyis született újságíró legyen, aki jó tárcaszikketeket akar írni. En ugyan magamról ezt nem állíthatom, sőt félek is az újságba írtatól, mert M. Andrács barátunknak éppen a nasszáj újságíró tetszerek a legnagyobb ellenségei; már pedig ha én újságíró volnék, akkor sokszor megírnám az igazat, és — talán betönnék a fejem.

Már ebből is mindenki láthatja, hogy rossz újságíró vagyok, mert nyári mulatságról akarva írni, és ime gondolatim már is hová tévedeztek. A címet sem tudom megválasztani, sokkal jobb lett volna „Egyesleg” felírást használni, mert ha már benne vagyok, úgy a nyári mulatság ismertetése mellett, egyet más társadalmi életünkről is elmondok.

Készítik azonban a nyári mulatságon, mely f. hó 15-én Sairákon tartatott és úgy erkölcsi mint anyagi

tekintetben kitűnően sikerült. Báró Kemény ő excel-
lenciáját tartják időjónak, pedig nekünk utánál kü-
lönb jönnék van, aki egy mulatság előtt az időt előre
megrendeli, és így nem csoda, ha augusztus 15-én
kint a szabadban kivirágos kirándulást tartunk a leg-
kedvesebb hőmérőnk mellett. Habár Szirák is
szenvet már azon divattá vált rossz szokásban, hogy
az értelmiség nem tart össze, mégis ha évenként egy-
két mulatságot rendezünk, akkor rendszeren helyre áll
az egyetértés, és úgy számban mint egyéb tekintetben
is szép társaság szokott egybe gyűlni, mint az ez al-
kalommal is megtörtént. Van ugyan nálunk néhány uri
ember, akinek társaság vagy mulatság nem kell, van-
nak a járásnak előkelőbb egyénéi, akik a járás szék-
helyével és annak jótékony intézményeivel vajmi ke-
veset törődnek, de az ellenkező gondolkozásuk még
is tulszámban vannak, sőt vannak még olyanok is, kik
habár a mulatságra el nem jönnek is, a jótékony célra
mindenkor megküldik forintjaikat. Ezek között első he-
lyen Deasewffy Ottóné öngyűsége áll, követve Kohn
József ur által Belahalmáról, a harmadik ily jótékony
ur néhai boldogult Victor József volt.

Valóban díszes közönség volt együtt, és az izlé-
ses öltözködések megjelent hölgyek bájos szépsége mel-
lett nagyon természetes, hogy a táncoló fiatalok a leg-
nagyobb hévvel áldozott a tánczistennőjének. Fájdal-
om! semmi szívbéli titkot sem tudtam ellesni, pedig
mennyi lehetett, mikor — be kell vallanom — magam
is majd szerelmes lettem. Azonban felesleges a jelen-
volt hölgyeket dicserni, dicserik azok magok magukat.
Álljon itt a nyíló rózsák koszorúja élőkön a mulatság
patronusa gr. Degenfeld Lajosné ömeltőségével, u. m.
Bamberger Mihályné (Sz. Gege) Burján Istvánné (Pa-
lotka) Draskóczy Pálné, Dressler Hugoné (Ki-Kér),
Deasewffy Ödöné (Kökényes), Hasenföld Benjáminé,
Hasenföld Gyuláné, Horváth Miklós, Hóbrigi Ferencné
(Nyitra) Kálmán Zeigáné (Szécsénke), Kompanik Já-
nosné, László Mórné (Kis Kér), Maróthy Emilné (Va-
nyarcs) Méhray Jánosné, Miklós Jánosné (Csévár),
Ondrejovich Lászlóné (Bágyon), Szenesey Edéné (Bu-
dapest) Schweitzer Ignác, Tóth Andrásné (Vanyaro)
Wagner Vilmosné (Héhalom), Valentinyi Samu, Vla-
dar Mike, Wladar Viktor, urakból (Szűgyből).

A fejlődő és fejlődő rózsabimbók csokorja ál-
lott a következők között: Draskóczy Vilma, Ehrenreich
Berta, Etye Aranka (Rimaszombat) Gécsy Etelka, Ha-
senfeld Etelka, Hóbrigi Ilonka, Kálmán Gizella, Kiss
Berta, Kohn Emma (Fancsal), Lőrinczi Bella, Majzik
Erzsike (Csány), Miklós Ilka, Podhorszky Ilonka (Sz-
Gede), Sedvi Irma, Szenesey Emma, Vladar Birke,
Ida, Ilma és Vilma és Hasenföld Matild kisasszonyok.

Habár az elegáns férfi közönségről is lehetne
egyet mást mondani, mind a mellett csak azt az egy
körülményt említem fel, hogy az egyház férfiai arány-
lag nagy számban voltak képviselve. Ez magában ugyan
semmi különös dolog, főleg ha a papoknak szép leá-
nyaik is vannak, de fájlalom azt, hogy legalább egy
„pánszlávot” nem láttam közöttük. Megvallom szeret-
nék már egy olyan igazt látni, és a jelen volt hat tisz-
teletes közül egyik sem részesített abban az örömben,
levén ők valamennyien igazi tősgyökeres magyarok.
Az isten őket éltesse!

A milien szépen sikerült maga a mulatság, ép
oly szép és anyagi eredmény is, miután a jótékony
célra előreláthatólag mintegy 80—100 frt fog maradni.
A felülírtak név orát a szerkesztő ur engedelmével
majd a jövő számban közlendem.

Egy mintaszerű tan- és nevelő intézet. Úgy örít
a szívem, valahányszor közelitünk bármely terén va-
lamely felülírtak és szembezőkőbb haladást látok. De
legjobban akkor, a midőn a tanítás és nevelés terén
tapasztalok fejlődést és emelkedést.

Mert nemzetünk jövője a tanítás és neveléstől
függ. A haza reménye a fiatalok s ennek miként fej-
lesztése a haza jövője.

És ez a fejlődés, ez az emelkedés, akármit beszél-
jenek is a mindent gáncsolók, meg vac. A Trefort
korszakban, ha még tökéletesen el nem értük is a sok
századok óta fejlődő nyugati népek színvonalát, de
azért csak a szándékosan szemel hunyó nem látja meg
az évről-évre történő emelkedést. Hogy az elvi harc
a különböző rendszerek és tanításmódszerek között
még nincs kiküzdve, az tény, de hát hol van kiküzdve?
Nem tart-e még folyást úgy Berlinben, mint Párisban
vagy Londonban? Hanem azért vizsgálja meg valaki
nyilvános iskoláinkat, elfogulatlan szemmel, ha ökölyt
nem talál is, de törekvést, jó irányt, jó szellemet s már
igen szép magasságú színvonalat — igen.

De nemcsak nyilvános iskoláinkban, hanem — a
mi színtanyira örvekedeztet, ha még nem örvendesebb —
magán intézetekben is. Ezek nagy részében is el-
sághadhatatlan a törekvés a modern követéseknek meg-
felelni.

Ez alkalommal különösen egy valójában minta-
szerű tan- és nevelőintézetre kíváncsi a tanügy barátai,
de különösen a szülők és gyámok figyelmét felhívni.

Ez Fekete József ny. főgymn. tanár tan- és ne-
velő intézete Budapest az Andrássy ut 130. számú
Forinyák villában, a melyet a napokban volt alkal-
mam meglátogatni.

A palotaszzerű épület, mely nagy árnyaskert kö-
zepén fekszik, a városliget közvetlen szomszédságában
ép annyira meglepett kényelmes és csészérű berende-
zésével, mint az intézet taneszközeinek gazdag gyűje-
ménye, minőbbiz hasonlít magán intézetben én legalább
nem igen láttam. De nem csak czészérűséget, de hi-
zonys, igazán nagy városi luxust is észleltem a be-
rendezésben, melyre a növendékekre bizonyára a leg-
jótékonyabb hatással lesz. Igazi mintaszerű intézet,
mely megérdemli, hogy a mint a miniszter meg is ígérte,
előbb nyilvánossági joggal ruháztassék fel.

Azán az a sajátosság s bámulatos tan- és neve-
lési rendszer a mit Fekete követ! E tanára nézve nem
letozik sem rossz tanulól, sem rossz viselkedő gyermek.
Úgy átalakítja őket egy rövid év alatt, hogy a szülők
alig ismernek rájuk a szemeik is alig mernék binni
midőn fiaik jó bizonyítványokkal földicsékesznek.

Szóval Fekete valószínűleg specialista a tanítás és
nevelés terén, s ha nekem tiz fiam volna, mind a tizet
csak az ő kezére merném bízni.

Ennyi elismeréssel tartozom a jelen intézetnek
és Fekete igazgatóságának tanároknak.

BALÁZS SÁNDOR.

H i r e k.

Ö felsége születésnapját aug. 18-án az ország több
városában a szokottnál nagyobb fényben ünnepelték
meg. Nem csoda, mert hisz a magyar nemzet békében
ugy, mint válságok közepette minden alkalmat meg-
ragad, hogy alkotmányos királya iránti önfeláldozási
odaadó hűségét kimutassa. E tudat által vezéreltetve
seregelt össze (a fő és alispán távolléte folytán) Ti-
hanyi Ferencz h. főjegyző vezetésével H. Gyarmaton
a megye székvárosában, a róm. kath. templomban a me-
gyei tisztikar, a törvényszék tagjai, a pénzügyi tiszt-
viselőség, a városi előjáróság és az itt állomásozó 52.
honvéd zászlóalj, csendőrség tisztikara s városunk tűz
oltó egylete. A nagymise nt. Hotovinszky Károly ple-
bánusunk által végzetetett s a fentjelzett hivatalos kö-
zegeken kívül a templomot szorongásig betöltő közönség
nagy száma kegyelettel hallgatta végig a legelső
magyar ember, apostoli királyunknak szánt megható
istenhitelt.

Hymen. E lapok igen tisztelt szerkesztője Horváth
Danó árvasszéki elnök, mint a Pesti Napló és több fő-
városi lapokból örömmel olvassuk, f. hó 17-én vezet
oltárhoz Dóvony Etelka kisasszonyt, néh. Dóvony Ber-
talan és neje szül. Novák Etelka úrnő minden tekintet-
ben kitűnő leányát. A szertartást nt. Simko Frigyes
ev. lelkész úr végezte, s noha az esküvő a legnagyobb
csendben, csak tanu tanu s néhány közelebbi rokon
és jó barát jelenlétében ment végbe, a megáldó pap
igen szép beszédet intézett az oltár lépcsőiről az egy-
bekelőkhöz. Engedje meg igen tisztelt szerkesztő ha-
rátnak, hogy nemcsak a magunk, de igen sokak ne-
vében tartós boldogságot kívánjunk új frigyére az ég
től. R. K.

Személyi hírek. Az aug. 16-ki közigazgatási bi-
zottsági ülésen a választott bizottsági tagok közül részt
vettek: Beniczky Árpád, Hanzély László, Huszár Ist-
ván, Madách Károly, gr. Pejacsevich Arthúr és Ro-
ményfy József urak, kik ülés után a szak referensek-
kel együtt szívesen látott vendégei voltak az elnökölő
Tihanyi Ferencz h. főjegyzőnek, kit ebéd alatt Horváth
Sándor h. árvasszéki elnök szellemes tosztalal közön-
lött fel.

Szent István első apostoli királyunk ünnepnapja
ez évben is kegyelettel tartott meg megyénk szé-
kvárosában. Az emlék napon a róm. kath. templomban
tartott meg az ünnepélyes isteni tisztelet, melyen
válogatott hazafias közönség vallás, különbség nélkül
vett részt s róttá le hazafias kötelességét a nagy fej-
delem iránt, ki Magyarországot bölcsességével megál-
kotás eszedéves alapját megvetette. Legyen ezért áldott
emléke, míg csak egy magyar él a földön!

Fényes névnap. Kezden Huszár István úr díszes
kastélyában aug. 20-án fényes névnap folyt le, melyen
az ott megjelent számos kitűnősen kívül mint érte-
stültek gr. Gyürky Ábrahám megyénk főispánja és
Seitovszky János megyénk alispánja is, részt vettek.

Golka József kir. járásbírói kiadó, kinek Kasza
Gizella kisasszonyi eljegyzését lapunk annak idején
közölte, f. hó 14-én reggeli hét órakor tartotta meg es-
küvőjét a helybeli róm. kath. templomban. Áldás ki-
sérje e szép frigyot.

A b-gyarmati műkedvelő társulat rendez évi köz-
gyűlést ma délután két órakor fogja megtartani a pol-
gári iskola nagy termében, melyre a tagok meghívataak.

A herceggímás jubileuma alkalmára Székes-Fe-
hérvárott a primás születése helyén nagy előkészüle-
tek történnek. A város r. k. polgárai elhatározták, hogy
arany, ezüst és bronz érmeket veretnek, melyeknek
egyik oldalán a herceggímás arcképe, a másik ol-
dalan a város címere lesz látható, megfelelő felirat-
okkal. Az árvaház, Simor Árvaháznak a város egy ut-
czája Simor utcának neveztetik el. Jubileum napján
rendkívüli közgyűlés fog tartatni, melyen a herceg-
gímás arcképet fogják leleplezni s a jubileum a vá-
ros díszpolgárává választják meg.

Tűz. Nándorban az ottani róm. kath. paplak
aug. 15-én éjjel a lángok martaléka lett.

A málnapataki kiadódó ügye a megoldáshoz
közledek, a mennyiben a község is nagyobb áldozat-
tal hozzájáruland az iroda felépítéséhez.

Öngyilkosság. Pongrácz Lajos Hontmegye köztisz-
teletben álló derék alispánját valóban súlyos és meg-
rendítő csapás érte, amennyiben Béla fia ki a földmí-
velődési minisztériumtól származó állást foglalt el, Bécs-
ben aug. hó 15-én pisztollyal vetett véget életének. Az
ifjú ember, ki alig volt 30 éves, folytonos betegse-
gése miatt határozta el magát ezen szomorú tette, mely
a gyermekét gondosan és a legnagyobb gyöngédség-
gel nevelő édes anyját és a Pongrácz család összes tag-
jait, különösen hatotta meg. Kiváncsok, hogy a jó apa és
megszomorodott család mely fájdalomra és nyihitásra azon
nagy részvét, mely a végzetes tett folytán minden fe-
lől színtelen tiszta szívből oly nagyban és általánoság-
ban nyilvánul. — Egy másik öngyilkosság. Megrendítő
bir futotta be városunkat aug. 16-án a kora reggeli
órákban, mely nem volt más, mint Dömök Gyula m.
kir. pénzügyi fogalmazónak végzetes halála. Az eset
annyival megindítóbb, mivel Dömök Gyulának esküvője
szépséges Plachy Lujza jegyesével, Plachy Zeigmond

kedves leányával, közel kilátásban volt. S ime csak
vőből temetes a menyasszonyi fehér ruhából gyászruhá-
ba lett! Dömök Gyula, menyasszonya születésnek lakása
előtt, pisztollyal vetett véget életének aug. hó 15-én
éjjel 11 órakor. A szerencsétlen fiatal ember melle jobb
részében szegeste a gyilkoló fegyvert, melynek folytán
néhány másodperc alatt kiadta lelkét. Temetése aug.
17-én, d. n. 5 órakor nagy részvét mellett ment végbe
Városunk összes fiatalsága kísérté örök nyugalomra,
az élet nehéz körülményeivel megbasolott szerencsét-
len, fiatal barátunknak koporsóját, mely a kegyelet és
megemlékezés számos koszorújával volt feldíszítve. A
hant felett bánatos könyek hulltak mindnyájunk sze-
meiből a fájdalom érte nyert kifejezést arcainkon,
melyen érezvén azt, hogy szerencsésebb körülmények
között szebb jövő és hivatás várakozott az elhunyt-
ra, ki előtt a rideg air elzárt mindent. Istén veled ifjú ba-
rátunk, istén veled! Csendes legyen nyugvó helyed!

Gyász hírek. Három évvel ezelőtt egy, physikai-
lag magas kora miatt megtört, de szellemileg a vég-
percéig eleven és rugékon esz aggasztán költözött be
városunkba szelényi magányából s lakása, lapunk
szerkesztőjének házában, központul szolgált a jó öreg
urak találkozásának. Ez az öreg ur Gyürky Medárd
volt, ki az elmúlt időben nagyobb szerepet játszott
nem csak társadalmi életünkben, hanem azon maga-
sabb állásokban is, melyeket jó tulajdonai, mely tud-
omány és szellemességénél fogva elfoglalt. Gyürky
Medárd a forradalomig hosszú évek során Hontmegye
kitűnő főjegyző volt, majd az 50-es években az ipoly-
sági később nyitrai és alsó-kubinyi törvényszékek bi-
rája illetve elnöke, ki ez utóbbi szolgálatában áldozott
honfi társainak sok jó és hasznos szolgálatot tett. Hat
vanas években nyugdíjastáráván szelényi birtokaira vo-
nult, hol mint kitűnő pomológus lett híressé. Halála
aug. 15-én 83 éves korában következett be. Holtestét
Ipolykeszibe helyezték At rokoni, hol Hontmegye leg-
kiválóbb férfainak részvéte mellett aug. 16-án temet-
ték el a családi sírboltba. Megemlékezésre méltó, hogy
szereplő rokonai Teresztyánszky Andor ipolykeszi föld-
birtokos és Horváth Miklós nyugalmazott ipolyági kir.
törvényszéki elnök neje szül. Teresztyánszky Mária o
gyászestet alkalmából a b-gyarmati szegények javára
nagyobb összeget adományoztak. — Beke Albert cson-
toroki földbirtokos és megyebizottsági tag aug. 14-én
szélhűtés következtében 50 éves korában számos tagú
nagy családjának nagy bánatára jobblétre szenderült.
Temetése aug. 17-én d. e. 10 órakor ment végbe.

Stanley V. antiszpirituális előadást tartott tegnap este a
b-gyarmati színházban. Ny előadás ma is lesz.

Horváth Danó,

szelényi szerkesztő.

Hirdetmény.

A Balassa-Gyarmat város tulajdonához tar-
tozó 4 főléves korcsmáltatási jog folyó augusztus
hó 26-án délutáni 3 órakor a város tanács-
termében tartandó nyilvános árverés útján 3,
esetleg 6 évre bárbe fog adatni.

Balassa-Gyarmat. 1886. évi augusztus 17.

Reményi Károly,
város bíró.

SZOLYVAI
POLENAI
OLENYAI

savanyvízek, valamint

LUHI-ERZSÉBET

gyógyforrás vize, — mindannyian kitűnő és ita-
lok s járványos betegségek alkalmával is nagyhatá-
súak. — megrendelhetők

MARSALKÓ KÁROLY

munkácsai uradalmi ásványvízek birtokosát Nyitregy-
házban, s kaphatók országoserte minden nevezetesebb
gyógyszertárakban, (úszkereskedésekben és vendég-
lőkben is.

7152—886. sz.

III. Árverési hirdetményi kivonat.

Az ipolyági kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság kön-
tírté teszi, hogy Rosenberg Sándor mint végrehajtónak Neuspi-
ler Armin hagyatéka mint végrehajtást szenvedő elleni 500 frt
tőkekövetelés és járulékaiknak kielégítése iránti végrehajtási ügyben
az ipolyági kir. törvényszék területén levő Hidvégh község határá-
ban fekvő a hidvéghi 231. sz. tükben Neuspieler Herman tulaj-
donul felvett I. 1—2. soroz. al. közös birtokokkal és kettőre 251
frt, II. 171. hsz. a kettőre 54 frt, III. 172. hsz. a kettőre 54 frt,
f. 853. hsz. a kettőre 383 frt, 859. hsz. a kettőre 383 frt, 863. hsz. a kettőre 383 frt,
867. hsz. a kettőre 383 frt, 869. hsz. a kettőre 383 frt, 871. hsz. a kettőre 383 frt,
873. hsz. a kettőre 383 frt, 875. hsz. a kettőre 383 frt, 877. hsz. a kettőre 383 frt,
879. hsz. a kettőre 383 frt, 881. hsz. a kettőre 383 frt, 883. hsz. a kettőre 383 frt,
885. hsz. a kettőre 383 frt, 887. hsz. a kettőre 383 frt, 889. hsz. a kettőre 383 frt,
891. hsz. a kettőre 383 frt, 893. hsz. a kettőre 383 frt, 895. hsz. a kettőre 383 frt,
897. hsz. a kettőre 383 frt, 899. hsz. a kettőre 383 frt, 901. hsz. a kettőre 383 frt,
903. hsz. a kettőre 383 frt, 905. hsz. a kettőre 383 frt, 907. hsz. a kettőre 383 frt,
909. hsz. a kettőre 383 frt, 911. hsz. a kettőre 383 frt, 913. hsz. a kettőre 383 frt,
915. hsz. a kettőre 383 frt, 917. hsz. a kettőre 383 frt, 919. hsz. a kettőre 383 frt,
921. hsz. a kettőre 383 frt, 923. hsz. a kettőre 383 frt, 925. hsz. a kettőre 383 frt,
927. hsz. a kettőre 383 frt, 929. hsz. a kettőre 383 frt, 931. hsz. a kettőre 383 frt,
933. hsz. a kettőre 383 frt, 935. hsz. a kettőre 383 frt, 937. hsz. a kettőre 383 frt,
939. hsz. a kettőre 383 frt, 941. hsz. a kettőre 383 frt, 943. hsz. a kettőre 383 frt,
945. hsz. a kettőre 383 frt, 947. hsz. a kettőre 383 frt, 949. hsz. a kettőre 383 frt,
951. hsz. a kettőre 383 frt, 953. hsz. a kettőre 383 frt, 955. hsz. a kettőre 383 frt,
957. hsz. a kettőre 383 frt, 959. hsz. a kettőre 383 frt, 961. hsz. a kettőre 383 frt,
963. hsz. a kettőre 383 frt, 965. hsz. a kettőre 383 frt, 967. hsz. a kettőre 383 frt,
969. hsz. a kettőre 383 frt, 971. hsz. a kettőre 383 frt, 973. hsz. a kettőre 383 frt,
975. hsz. a kettőre 383 frt, 977. hsz. a kettőre 383 frt, 979. hsz. a kettőre 383 frt,
981. hsz. a kettőre 383 frt, 983. hsz. a kettőre 383 frt, 985. hsz. a kettőre 383 frt,
987. hsz. a kettőre 383 frt, 989. hsz. a kettőre 383 frt, 991. hsz. a kettőre 383 frt,
993. hsz. a kettőre 383 frt, 995. hsz. a kettőre 383 frt, 997. hsz. a kettőre 383 frt,
999. hsz. a kettőre 383 frt, 1001. hsz. a kettőre 383 frt, 1003. hsz. a kettőre 383 frt,
1005. hsz. a kettőre 383 frt, 1007. hsz. a kettőre 383 frt, 1009. hsz. a kettőre 383 frt,
1011. hsz. a kettőre 383 frt, 1013. hsz. a kettőre 383 frt, 1015. hsz. a kettőre 383 frt,
1017. hsz. a kettőre 383 frt, 1019. hsz. a kettőre 383 frt, 1021. hsz. a kettőre 383 frt,
1023. hsz. a kettőre 383 frt, 1025. hsz. a kettőre 383 frt, 1027. hsz. a kettőre 383 frt,
1029. hsz. a kettőre 383 frt, 1031. hsz. a kettőre 383 frt, 1033. hsz. a kettőre 383 frt,
1035. hsz. a kettőre 383 frt, 1037. hsz. a kettőre 383 frt, 1039. hsz. a kettőre 383 frt,
1041. hsz. a kettőre 383 frt, 1043. hsz. a kettőre 383 frt, 1045. hsz. a kettőre 383 frt,
1047. hsz. a kettőre 383 frt, 1049. hsz. a kettőre 383 frt, 1051. hsz. a kettőre 383 frt,
1053. hsz. a kettőre 383 frt, 1055. hsz. a kettőre 383 frt, 1057. hsz. a kettőre 383 frt,
1059. hsz. a kettőre 383 frt, 1061. hsz. a kettőre 383 frt, 1063. hsz. a kettőre 383 frt,
1065. hsz. a kettőre 383 frt, 1067. hsz. a kettőre 383 frt, 1069. hsz. a kettőre 383 frt,
1071. hsz. a kettőre 383 frt, 1073. hsz. a kettőre 383 frt, 1075. hsz. a kettőre 383 frt,
1077. hsz. a kettőre 383 frt, 1079. hsz. a kettőre 383 frt, 1081. hsz. a kettőre 383 frt,
1083. hsz. a kettőre 383 frt, 1085. hsz. a kettőre 383 frt, 1087. hsz. a kettőre 383 frt,
1089. hsz. a kettőre 383 frt, 1091. hsz. a kettőre 383 frt, 1093. hsz. a kettőre 383 frt,
1095. hsz. a kettőre 383 frt, 1097. hsz. a kettőre 383 frt, 1099. hsz. a kettőre 383 frt,
1101. hsz. a kettőre 383 frt, 1103. hsz. a kettőre 383 frt, 1105. hsz. a kettőre 383 frt,
1107. hsz. a kettőre 383 frt, 1109. hsz. a kettőre 383 frt, 1111. hsz. a kettőre 383 frt,
1113. hsz. a kettőre 383 frt, 1115. hsz. a kettőre 383 frt, 1117. hsz. a kettőre 383 frt,
1119. hsz. a kettőre 383 frt, 1121. hsz. a kettőre 383 frt, 1123. hsz. a kettőre 383 frt,
1125. hsz. a kettőre 383 frt, 1127. hsz. a kettőre 383 frt, 1129. hsz. a kettőre 383 frt,
1131. hsz. a kettőre 383 frt, 1133. hsz. a kettőre 383 frt, 1135. hsz. a kettőre 383 frt,
1137. hsz. a kettőre 383 frt, 1139. hsz. a kettőre 383 frt, 1141. hsz. a kettőre 383 frt,
1143. hsz. a kettőre 383 frt, 1145. hsz. a kettőre 383 frt, 1147. hsz. a kettőre 383 frt,
1149. hsz. a kettőre 383 frt, 1151. hsz. a kettőre 383 frt, 1153. hsz. a kettőre 383 frt,
1155. hsz. a kettőre 383 frt, 1157. hsz. a kettőre 383 frt, 1159. hsz. a kettőre 383 frt,
1161. hsz. a kettőre 383 frt, 1163. hsz. a kettőre 383 frt, 1165. hsz. a kettőre 383 frt,
1167. hsz. a kettőre 383 frt, 1169. hsz. a kettőre 383 frt, 1171. hsz. a kettőre 383 frt,
1173. hsz. a kettőre 383 frt, 1175. hsz. a kettőre 383 frt, 1177. hsz. a kettőre 383 frt,
1179. hsz. a kettőre 383 frt, 1181. hsz. a kettőre 383 frt, 1183. hsz. a kettőre 383 frt,
1185. hsz. a kettőre 383 frt, 1187. hsz. a kettőre 383 frt, 1189. hsz. a kettőre 383 frt,
1191. hsz. a kettőre 383 frt, 1193. hsz. a kettőre 383 frt, 1195. hsz. a kettőre 383 frt,
1197. hsz. a kettőre 383 frt, 1199. hsz. a kettőre 383 frt, 1201. hsz. a kettőre 383 frt,
1203. hsz. a kettőre 383 frt, 1205. hsz. a kettőre 383 frt, 1207. hsz. a kettőre 383 frt,
1209. hsz. a kettőre 383 frt, 1211. hsz. a kettőre 383 frt, 1213. hsz. a kettőre 383 frt,
1215. hsz. a kettőre 383 frt, 1217. hsz. a kettőre 383 frt, 1219. hsz. a kettőre 383 frt,
1221. hsz. a kettőre 383 frt, 1223. hsz. a kettőre 383 frt, 1225. hsz. a kettőre 383 frt,
1227. hsz. a kettőre 383 frt, 1229. hsz. a kettőre 383 frt, 1231. hsz. a kettőre 383 frt,
1233. hsz. a kettőre 383 frt, 1235. hsz. a kettőre 383 frt, 1237. hsz. a kettőre 383 frt,
1239. hsz. a kettőre 383 frt, 1241. hsz. a kettőre 383 frt, 1243. hsz. a kettőre 383 frt,
1245. hsz. a kettőre 383 frt, 1247. hsz. a kettőre 383 frt, 1249. hsz. a kettőre 383 frt,
1251. hsz. a kettőre 383 frt, 1253. hsz. a kettőre 383 frt, 1255. hsz. a kettőre 383 frt,
1257. hsz. a kettőre 383 frt, 1259. hsz. a kettőre 383 frt, 1261. hsz. a kettőre 383 frt,
1263. hsz. a kettőre 383 frt, 1265. hsz. a kettőre 383 frt, 1267. hsz. a kettőre 383 frt,
1269. hsz. a kettőre 383 frt, 1271. hsz. a kettőre 383 frt, 1273. hsz. a kettőre 383 frt,
1275. hsz. a kettőre 383 frt, 1277. hsz. a kettőre 383 frt, 1279. hsz. a kettőre 383 frt,
1281. hsz. a kettőre 383 frt, 1283. hsz. a kettőre 383 frt, 1285. hsz. a kettőre 383 frt,
1287. hsz. a kettőre 383 frt, 1289. hsz. a kettőre 383 frt, 1291. hsz. a kettőre 383 frt,
1293. hsz. a kettőre 383 frt, 1295. hsz. a kettőre 383 frt, 1297. hsz. a kettőre 383 frt,
1299. hsz. a kettőre 383 frt, 1301. hsz. a kettőre 383 frt, 1303. hsz. a kettőre 383 frt,
1305. hsz. a kettőre 383 frt, 1307. hsz. a kettőre 383 frt, 1309. hsz. a kettőre 383 frt,
1311. hsz. a kettőre 383 frt, 1313. hsz. a kett

A divényi senioralis uradalmat s közbirtokos társalt illető
s 1887-ik évi január hó 1-től, 1889-ik évi december hó 31-ig kiadandó
haszonbérletek jegyzéke.

Folyószám	Község	Kihaszonbérlet tárgy	Kikiáltási ár forint	Fizetési határidő	Árverés helye és napja
1	Zsély	Sósárvölgyi fürdőhelyiség	200	Félévenként előre	Szeptember 23-án B.-Gyarmaton Zoldfa fogadó 1. sz. alatt
2	Kis-Ujfalu	Közös malom	400	Negyedévenként "	
3	"	" italmérési jog és ház	140	"	
4	"	Privát bérház	10	Félévenként "	
5	Szklabonya	Közös italmérési jog és ház	741	Negyedévenként "	
6	Illési	Privát	40	Félévenként "	
7	Haraszi	2. h. 1331. [] ol kert	50	"	
8	Alsó-Pribel	Privát italmérési jog és ház	100	"	
9	Csáb	" malomjog és ház	400	Negyedévenként "	
10	B.-Gyarmat	" sör és egyéb italok mérési joga Bertzeller-féle	500	"	
11	"	Közös italmérési jog Österreicher-féle	500	"	
12	"	" " honvéd laktanya előtt	400	"	
13	"	" " Stiller-féle	550	"	
14	"	" " Schwarcz Ignác-féle	400	"	
15	"	" " és ház vámkorcsma	400	"	
16	"	" helypénz szedési jog	3000	"	
17	"	Nyári szinkúr telek privát	10	Január 1-én	
18	Szalatnya	Közös malomjog és ház	230	Negyedévenként "	Szeptember 24-én P.-Szalatnyán a tisztii lakba
19	"	Savanyúvíz hordási jog szent-péteriek			
20	Szelcz	Közös italmérési jog	100		
21	"	107 h. tag	100	1/2 évenként "	
22	Szent-Péter	Közös italmérési jog	300	1/2 " "	
23	"	" malom és ház	230	1/4 " "	
24	Pusztá-Kaproncza	Privát	188	1/4 " "	
25	Felső-Esztergály	663 h. 369 [] ol tag	700	1/4 évenként "	
26	Nagy-Lamm	202 h. erdei legelő	250	1/4 " "	
27	"	86 h. "	150	1/2 " "	
28	Kis-Libercse	Privát tag	65	1/2 " "	
29	Nagy "	" malomjog és ház	415	1/4 " "	
30	"	" italmérési jog és ház	320	1/4 " "	
31	"Závoda	Közös " "	70	1/2 " "	
32	"	Privát ház	50	1/2 " "	
33	"	279. h. tag	400	1/2 " "	
34	"	1 h. 717 [] ol közös föld rét	14	Január 1. "	
35	"	209 [] ol privát kert	1	"	
36	Szena	Közös malomjog és ház	160	1/4 évenként "	Szept. 23. B.-Gyarm.
37	Sállye	Privát " "	40	1/2 " "	
38	Lentvora	" " "	130	1/4 " "	
39	Busa	" italmérési jog	350	1/4 " "	
40	Halászi	" " " és ház	400	1/4 " "	
41	Divény	1543 [] vasuti farakodó	139	Január 1. "	
42	"	577 [] " "	144	"	
43	"	200 [] " "	50	"	
44	Fürész	Közös italmérési jog és 1 h. beltelek	400	1/4 évenként "	
45	Divény-Oroszi	Privát malomjog	60	1/2 " "	
46	"	" " és ház	280	1/4 " "	
47	Bzova	" " "	285	1/4 " "	
48	"	" italmérési jog "	600	1/4 " "	
49	"	22 h. 1200 [] ol földterület	136	1/2 " "	
50	"	2 h. 522 [] ol "	8	Január 1. "	
51	"	13 h. 1504 [] ol "	48	1/2 évenként "	
52	"	26 h. 3 [] ol "	80	1/2 " "	
53	"	51 h. 607 [] ol "	250	1/2 " "	
54	"	9 h. 527 [] ol "	40	1/2 " "	
55	"	17 h. 1345 [] ol "	50	1/2 " "	
56	"	14 h. 588 [] ol "	50	1/2 " "	
57	"	29 h. 1220 [] ol "	105	1/2 " "	
58	"	15 h. 1526 [] ol "	94	1/2 " "	
59	"	7 h. 1522 [] ol "	26	1/2 " "	
60	"	1446 [] ol "	5	Január 1. "	
61	"	5 h. 445 [] ol "	21	1/2 évenként "	
62	"	1 h. 747 [] ol "	9	Január 1. "	
63	"	5 h. 943 [] ol "	32	1/2 évenként "	
64	"	36 h. 1329 [] ol "	140	1/2 " "	
65	"	7 h. 563 [] ol "	26	1/2 " "	
66	"	13 h. 430 [] ol "	30	1/2 " "	
67	"	400 h. erdei legelő	100	1/2 " "	
68	"	420 h. "	120	1/2 " "	
69	"	10 h. 1216 [] ol földterület	120	1/2 " "	
70	"	872 [] ol "	12	Január 1. "	
71	Vámosfalva	Privát italmérési jog és ház	1300	1/4 évenként előre	Szeptember 28-án Divénybe a tisztii lakba
72	"	" malom jog "	200	1/4 " "	
73	"	12 h. 890 [] ol föld	30	1/4 " "	
74	Dobrocs	Közös italmérési jog	800	1/4 " "	
75	"	100 h. erdei legelő	55	1/4 " "	
76	Lónyabánya	437 h. "	55	1/2 " "	
77	Kotmanlehota	Privát italmérési jog	800	1/4 " "	
78	"	" malom " és ház	171	1/4 " "	
79	"	7 h. 600 [] ol föld	50	1/4 " "	
80	"	2 h. mezei legelő	20	1/2 " "	
81	Udornya	6 h. föld	15	Január 1. "	
82	"	Közös italmérési jog. 1/4 része	10	"	
83	"	" malom " és ház 1/4 része	10	"	
84	Tamasi	"	512	1/4 évenként "	
85	Turicska	Privát italmérési " és ház	350	1/4 " "	
86	"	" malom "	85	1/2 " "	
87	Látka	500 h. erdei legelő	150	1/2 " "	
88	F.-Tiszovnyik	Tag	500	1/4 " "	
89	Ó-Huta	Privát malom jog	50	1/4 " "	
90	"	Föld rét	300	1/2 " "	
91	"	Erdei legelő	500	1/2 " "	
92	Budalehota	Közös italmérési jog	800	1/2 " "	
93	"	3 malomjog	44	1/2 " "	
94	"	126. h. 1305 [] ol tag	165	1/2 " "	

Az árverés kitűzött napokon reggeli 8 órakor kezdődik. Árverezni kívánók kötelesek a kikiáltási ár felét vagy esetleg az egészét bántpénzül letenni, s azt az árverés befejezte után az egy évi bér összeg felére, vagy esetleg egész évre kiegészítve kamattal az uradalomnál hagyni. Egyéb árverési feltételek a tisztartói hivatalnál előzetesen és az árverés napján a helyszínen meg tudhatók. Írásbeli zárt ajánlatok is elfogadhatók, az uradalom zsélyi tisztartóságánál az árverés napjáig, vagy az árverés napján a helyszínen. Kelt Zsélyben, 1886. évi augusztus hó 4-én.

A divényi senioralis uradalmi tisztartóság.

Birtok haszonbérbe adás.

Kis-Libercsén egy 1000 holdas birtok 1886-ik évi november 1-től bérbe adandó. Bővebb tudósítás nyerhető Lőczban özv. **Pongrácz Ádám-nénál.**

**Jókarban lévő
SZŐLLŐ**
(Urban-hegyen)

idei terméssel, borház és pinczével ellátva, azonnal eladó. Bővebbet **Hummer Mihály** fűszerkereskedőnél B.-Gyarmaton.

Italmérési jog haszonbérbe adása.

A családi közbirtokossági korcsmajog, hozzá tartozó épületekkel 3 esetleg 6 egymásután következő évekre 1887-ik évi január 1-ő napjától bérbe adandó. Írásbeli ajánlatok folyó 1886. évi szeptember 5-ik napjaig **Endrődy István** közbirtokosnál 10 száztolti bántpénz hozzá csatolása mellett beadhatók, ha az írásbeli ajánlatok eredményre nem vezetnének ugyancsak folyó évi szeptember 5-ik napján a nyilvános árverés délelőtti órákba megfog tartatni.

Bérbe adás.

B.-Gyarmaton az óváros-utczában lévő házamban egy utcai és egy udvari lakás mely áll 2-2 szoba, honyha, éléstár és fűskamrából azonnal bérbe kiadó. Bővebb tudósítást ad

Stiller Jónás,
B.-Gyarmaton.

1893-94. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

Az ipolyisági kir. törvényszék mint alkvi hatóság közhírré teszi, hogy Herczföld László végrehajtónak Nagy Lajos és Nagy János végrehajtást szenvedők silei 300 ft tökéköve és és jár. iranti végrehajtási ügyben az ipolyisági kir. törvényszék területén lévő luam község határában fekvő, az ottani 1. 2. 4-23 soroz. foglalt Nagy Lajos és Nagy János tulajdonán felvett a következő in atlanokra és pedig: a 1. 1 sor 201/a h. r. sz. a ház, udvar és kertre házasztalysdó alapjan 224 forintban az ottani 1. 2. 4-23 soroz. a felvett föld és rét-kbéli birtokra 1125 forintban C. 7. sz. a Nagy Sándor és neje Szerlecz Viktória javára a 1. 1 sorozam alatti fekvősegre holtig tartó lakhatási szorgalmi jognak teljes épségbeni tartásával, és így ezen teherrel öszesen 1152 forintban ezennel megalapított kikiáltási árban a fentebbi ingatlanok egy-egyeten adatlak el, az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1886 évi október hó 7-ik napján délelőtti 10 órakor luam községben a bíró házában megtartandó nyilvános árverésen a megalapított kikiáltási áron fö. is eladatul fognak.

Árverezni szándék urók tartoznak a ingatlanok becsárának 10%-át készletben, vagy az 1881. LX. tes. 42 §-ban elrettartotlyammal számított és az 1881. éi november hó 1-én 3533 sz. a. kelt gazdaságügyminiszteri rendelet 8 §-ban megjelölt oadékképes értékpapírral a kikiáltott kezéhez letenni, avagy az 1881. X. t. cz. 11 § a értelmében a bántpénznek a birtokgall előlegre elhelyezését kiállított szabályszerű elismervényt szolgáltatni.

Kelt Ipolyiságon, a kir. törvénzék alkvi osztálya 1886 évi márczius 29-én.